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Vindinge er én af landets ældste landsbyer – arkæologisk et forhistorisk hotspot med fund  
fra både stenalder, jernalder og bronzealder m.v. 
 
 
Fund kan ses både i Vindinge lokalarkiv, på Nationalmuseet samt ROMU/Roskilde Museum; arkæologer har 
været travlt beskæftiget med udgravninger i Vindinge gennem flere årtier. Senest ved udgravningen af 
Toftebuen, hvor næsten 100 grave blev afdækket. Fundene her viste, at Vindinge var et magtcentrum i jern-
alderen. Flere af gravene var meget rige. En af dem, en kvindegrav, viste sig at være særligt overdådig.  
 
Her fandt man 22 glasperler, 36 ravperler, to lerkar og en nål, en såkaldt Rosetfibel (broche) - kunstfærdigt 
udformet i guld, sølv og bronze, den vidner om en kvinde med meget høj status. Måske høvdingens hustru? 
 
Man kan læse mere om fundene i den første af 3 bøger, der nu er udgivet om fundene i Vindinge og om 
fundet af bronzekar på Stålmosegård og perlekæder fra udgravningen på det tidligere hjemmeværnsdepot, 
nu adr. Sandrækkerne. Også mange forhistoriske langhuse er fundet ifm. grusgravningen. Læs mere på: 
Vindinge-lf.dk 
 

 
 

Gravfund fra Vindinge fra ca. 300 efter Kristi. Den dødes tænder er bevaret, og så har den begravede haft en perlekrans på med 
mange farvede perler. 
 

Roskildehistorie.dk skriver således om Vindinge: 
Vindinge nævnes for første gang (som Winningawe, hvilket betyder folkene fra viet (helligdommen) ved 
græsgangene eller Winis folk (Wini menes at være et mandsnavn). Vindinge har siden vor tidsregnings 
begyndelse ligget på samme sted. Bopladsernes udstrækning, mængden af fund og en stor gravplads fra 
romersk jernalder (4. årh.) med over 100 grave tyder på, at Vindinge har været en af områdets vigtigste 
bebyggelser liggende på den højderyg, der forbinder nord(øst)sjælland med resten af øen. 

 
Så vi ”vindinger” kan med rette være stolte af vores sted! 
 
  



Til børn: 
 
Her får du en lille quiz – mon du kan gætte, hvor de forskellige bygninger og forretninger  
lå - på dine forældres eller bedsteforældres tid – måske de voksne vil gætte med! 
 
Løser du quiz’en, kan du hente en lille præmie, når du afleverer løsningen i VLFs lokaler. 
Her kan du også se fotos af alle de gamle steder, der nævnes i quiz’en.  
Det er lovligt at smugkigge   
 
Vi holder åbent hus:  søndag 8/2 kl. 10-12 
 
Sådan finder du os: 
Skiltet ved ståltrappen (under skolekøkkenet) over for Naturparken, viser dig ned til VLF’s 
lokaler. 
 
 
 
 
 
 

 
 
Foto: Villy Risbjerg Jensen, senere Risbjerggaard, kører møg ud på Kvistbjerggaard (Matador-gården). 
 
 
”Villy Vognmand” har – lige som ”kartoffel-Aksel” og historiker Helge Land - bidraget med meget om 
Vindinges historie, og mere er på vej, snart udkommer et særhæfte om Toftebuen. 

  



Quiz 
 
Vindinge var engang en driftig by med både eget posthus, Shell-tankstation og krydderifabrikken Kryta,  
Fischer-Dübel Technik og fabrikken RUFA, der lavede tectyl-behandlede undervognsplader! 
 

Nr.  SPØRGSMÅL 
 

SVAR 

1 Hvor lå Mejerigården, 
der husede byens mejeri, hvortil der blev kørt mælk fra gårdene? 
 
 

 

2 Hvor lå Telefoncentralen? 
I gamle dage kunne omstillingsdamerne lytte med på linjen  
 
 

 

3 Hvor lå Brødfabrikken 
der har givet navn til ”bagerbakken”? 
 
 

 

4 Hvor lå Møllen, 
der malede korn fra gårdene? 
 
 

 

5 Hvor lå grisehandlerens gård - fra TV-serien Matador ? 
Her blev scener til TV-serien Matador optaget. Gården var den 
mellemste af 3 minde gårde, som lå langs daværende Kvistbjergvej.  
 

 

6 Hvor lå Brugsforeningen? 
Vindinge havde selvfølgelig også en Brugsforening i ”fortiden”! 
 
 

 

7 Hvor lå Slagteren? 
Der var faktisk indtil flere slagtere i byen! 
 
 

 

8 Hvor lå Den gamle skole? 
Udtrykket ”den stråtækte” kan måske lede dig på vej.  
 
 

 

9 Hvor lå Vindinge ”Dyrepark”? 
Parken var et besøgssted med masser af dyr - og optræden! 
Bl.a. Peter Bellis svoger Ronald drev stedet. 
 

 

10 Hvor lå Andels Frysehuset? 
I gamle dage havde ikke alle egen stor fryser, og derfor havde man et 
andelsfrysehus, hvor man kunne opbevare sit kød i aflåste skabe. 
 

 

 
  



  

Luftfoto 
postkort fra 1950´erne 

 

 
Vil du vide mere om Vindinges historie så meld dig ind i 

 

Vindinge Lokalhistoriske Forening & Arkiv 
 

Skriv til: 
 

Vindinge.historie@gmail.com 
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